
 

COMUNE DI COLOGNOLA AI COLLI 
Provincia di Verona 

 

 

____________________________________________________________________________________________________ 
 

Determinazione n. 42 del 11-07-2022 - AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Pag. 1 

COPIA 

 

N.ro 42 Reg. Area ECONOMICO FINANZIARIA 

 

OGGETTO: PERSONALE: Nomina commissione giudicatrice procedura selettiva di 

mobilità volontaria per n. 1 posti di "Istruttore direttivo tecnico" cat. D.-  

 

DETERMINAZIONE 

 

Assunta il giorno undici del mese di luglio dell'anno duemilaventidue 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 12 del 01/02/2022, dichiarata immediatamente ese-

guibile, con la quale si è provveduto a determinare le capacità assunzionali 2022/2024, ai sensi 

dell’art. 33 del D.M. 34/2019 e, quindi, ad approvare il Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 

(PTFP) 2022/2024 e, infine, alla ricognizione annuale delle eccedenze di personale (art. 33, D. Lgs. 

165/2001);  

Visto il successivo aggiornamento operato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 del 

19/04/2022, dichiarata immediatamente eseguibile;  

Evidenziato che nel predetto Piano assunzionale è prevista l’assunzione di un istruttore direttivo 

tecnico cat. giur. D da acquisire mediante mobilità, selezione pubblica o scorrimento graduatoria 

concorsuale;  

Preso atto che con lettera prot. 2667 in data 11/02/2022 è stata attivata la procedura ex art. 34 bis 

D.Lgs. 165/2001;  

Vista la determinazione dell’Area Economico-finanziaria n. 35 in data 31/05/2022 avente ad og-

getto “PERSONALE: Avvio procedura selettiva di mobilità volontaria per la copertura, a tempo 

pieno e indeterminato, di n. 1 posto di "Istruttore Direttivo Tecnico" - categoria D presso l'Area 

Edilizia Privata. Approvazione avviso e domanda”; 

Visto il vigente Regolamento comunale per la disciplina delle dotazioni organiche, modalità di as-

sunzione agli impieghi, requisiti di accesso e procedure concorsuali, approvato con delibera di 

Giunta Comunale n. 144 del 28/08/2000, così come successivamente modificato con delibera di 

Giunta Comunale n. 115 del 05/11/2020 e, in particolare, l’art. 20, il quale stabilisce quanto segue:  

“Art. 20 - Commissione esaminatrice 

1. La Commissione esaminatrice, unica per le prove di concorso e per l’eventuale preselezione, è 

nominata dal Responsabile dell'Area nella quale è ricompreso il Servizio Personale. 

2. La Commissione è composta dal Responsabile dell'Area dove è previsto il posto da ricoprire e 

per i posti di Responsabile di Area dal Segretario comunale, e da due esperti dotati di specifiche 

competenze tecniche rispetto a quelle richieste dalla professionalità e dalle prove previste dalla 

selezione. La Commissione può comprendere in aggiunta anche esperti in tecniche di selezione e 

valutazione delle risorse umane nel caso in cui tra le prove previste dal bando di selezione vi siano 



  

 
 

____________________________________________________________________________________________________ 
 

Determinazione n. 42 del 11-07-2022 - AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Pag. 2 

test attitudinali o psicoattitudinali e/o colloqui selettivi semi-strutturati, al fine di assicurare che gli 

obiettivi di innovazione contenuti nel presente Regolamento trovino concreta attuazione nella 

scelta dei contenuti delle prove, nella formulazione dei quesiti e nella valutazione dei candidati. 

L’atto di nomina indica se gli esperti in tecniche di selezione e valutazione delle risorse umane 

partecipano, a seconda della professionalità da selezionare e della tipologia di prova prescelta, al-

la sola fase propedeutica o anche alla fase selettiva in relazione ai momenti di propria competen-

za. 

3. La Commissione può essere integrata in relazione alle necessità da esperti in lingua straniera, 

informatica ed eventuali materie speciali ove previste. 

4. La Commissione può inoltre essere integrata con esperti in psicologia o altre discipline analo-

ghe in grado di valutare l’attitudine, l’orientamento al risultato e la motiva-zione del candidato. 

5. Almeno un terzo dei posti di componente delle Commissioni è riservato alle donne, salva moti-

vata impossibilità, fermo restando il possesso dei requisiti di cui sopra. 

6. Qualora le prove scritte abbiano luogo in più sedi, o il numero dei candidati sia elevato, sono 

costituiti appositi Comitati di vigilanza con personale addetto alla identificazione dei candidati 

preventivamente all’esperimento delle prove, nonché alla vigilanza durante le stesse. I componen-

ti del Comitato di vigilanza assumono gli stessi doveri e le stesse responsabilità dei componenti 

della Commissione. 

7. Le funzioni di segretario sono svolte da un dipendente in servizio presso l’Ente, in ruolo ovvero 

comandato o distaccato a tempo pieno o parziale da altro ente. 

8. I membri della Commissione non devono essere componenti dell’organo di direzione politica 

dell’Amministrazione, non devono ricoprire cariche politiche e non devono esse- re rappresentanti 

sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali né designati dalle associa-

zioni professionali. L’assenza di incompatibilità deve essere dichiarata dall’interessato prima della 

nomina da parte dell’Amministrazione. 

9. I componenti della Commissione, il segretario ed i componenti del comitato di vigilanza non 

devono trovarsi in situazione di incompatibilità tra di loro e tra essi ed i candidati. 

10. Costituiscono cause di incompatibilità: 

a) il trovarsi in situazione di grave inimicizia; 

b) l’essere unito da vincolo di matrimonio o convivenza; 

c) l’essere unito da vincolo di parentela o affinità fino al 4° grado compreso. 

11. Chi sia venuto successivamente a conoscenza di trovarsi in una qualsiasi delle condizioni di 

impedimento sopra citate, è tenuto a dimettersi immediatamente. 

12. Qualora emerga nel corso dei lavori la sussistenza "ab origine" di uno dei citati impedimenti, le 

operazioni di selezione effettuate sino a quel momento sono annullate.  

13. Nel caso di incompatibilità intervenuta nel corso della procedura di selezione si procede uni-

camente alla surrogazione del componente interessato. Alla surroga vi provvede il Responsabile 

dell’Area che ha nominato la commissione di concorso”; 

Richiamati gli articoli 35, 35 bis, lettera a), e 57 del D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001. e s.m.i., che in 

ordine alla composizione della Commissione testualmente recitano: 

“Art. 35 – Reclutamento del personale. 3. Le procedure di reclutamento nelle pubbliche ammini-



  

 
 

____________________________________________________________________________________________________ 
 

Determinazione n. 42 del 11-07-2022 - AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Pag. 3 

strazioni si conformano ai seguenti princìpi:  

a) adeguata pubblicità della selezione e modalità di svolgimento che garantiscano l'imparzialità e 

assicurino economicità e celerità di espletamento, ricorrendo, ove è opportuno, all'ausilio di si-

stemi automatizzati, diretti anche a realizzare forme di preselezione;  

b) adozione di meccanismi oggettivi e trasparenti, idonei a verificare il possesso dei requisiti atti-

tudinali e professionali richiesti in relazione alla posizione da ricoprire;  

c) rispetto delle pari opportunità tra lavoratrici e lavoratori;  

d) decentramento delle procedure di reclutamento;  

e) composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle mate-

rie di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che 

non siano componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano 

cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed or-

ganizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali;  

e-bis) facoltà, per ciascuna amministrazione, di limitare nel bando il numero degli eventuali idonei 

in misura non superiore al venti per cento dei posti messi a concorso, con arrotondamento all'uni-

tà superiore, fermo restando quanto previsto dall'articolo 400, comma 15, del decreto legislativo 

16 aprile 1994, n. 297 e dal decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59;))  

e-ter) possibilità di richiedere, tra i requisiti previsti per specifici profili o livelli di in- quadramento, 

il possesso del titolo di dottore di ricerca, che deve comunque essere valutato, ove pertinente, tra 

i titoli rilevanti ai fini del concorso;  

... omissis ... 

Art. 35-bis – Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle 

assegnazioni agli uffici. 

1.Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previ-

sti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale: a) non possono far parte, anche con 

compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la selezione ai pubblici impieghi; 

 ... omissis ... 

Art. 57 -Pari opportunità.  

1. Le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'ac-

cesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro: a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, 

almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo restando il princi-

pio di cui all'artico-lo 35, comma 3, lettera e)”;  

Atteso pertanto che si rende necessario nominare i seguenti componenti della commissione giu-

dicatrice per la mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001 di n. 1 Istruttore Di-

rettivo Tecnico cat. giur. “D”, da incardinare nell’Area Edilizia Privata: 

• dott.ssa Conforto Elisa, Segretario Generale del Comune di Colognola ai Colli: Presidente della 

commissione;  

• geom. Giambattista Pozza, responsabile dell’area edilizia pubblica del Comune di Colognola ai 

Colli, membro esperto;  

• arch. Martina Marconi, istruttore direttivo tecnico del Comune di Colognola ai Colli, membro 

esperto;  

• dott.ssa Magrinello Rosanna, Istruttore Amministrativo dell’Area Economico- finanziaria del 



  

 
 

____________________________________________________________________________________________________ 
 

Determinazione n. 42 del 11-07-2022 - AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Pag. 4 

Comune di Colognola ai Colli: segretario verbalizzante della commissione;  

Atteso che tutti i membri della Commissione giudicatrice di cui sopra sono dipendenti del Comu-

ne di Colognola ai Colli e, pertanto, non è dovuto, in virtù del principio di omnicomprensività del 

trattamento retributivo, alcun ulteriore compenso; 

Dato atto che tutti i componenti della Commissione di esame dovranno produrre, nei modi di 

legge, le dichiarazioni di non sussistenza di condizioni di incompatibilità al fine di escludere qual-

siasi potenziale situazione di conflitto di interessi che possa inficiare il buon andamento e 

l’imparzialità della pubblica amministrazione nella presente procedura di mobilità volontaria ex 

art. 30 del d.lgs. n. 165/2001;  

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii;  

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ciclo della performance sistema 

di misurazione approvato con delibera Giunta Comunale n. 42 del 18/03/2013;  

Visto il vigente Regolamento comunale per la disciplina delle dotazioni organiche modalità di as-

sunzione agli impieghi requisiti di accesso e procedure concorsuali approvato con delibera Giunta 

Comunale n. 144 del 28/08/2000, modificato con delibera di Giunta Comunale n. 174 del 

04/11/2010;  

Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;  

Visto lo Statuto dell’Ente;  

Richiamati:   

-  il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 

267 e ss.mm.ii; 

- lo Statuto dell’Ente; 

Vista la propria competenza ai sensi dell'art. 13 del Regolamento ordinamento degli uffici e servizi 

– Ciclo della performance – Sistema di misurazione; 

Visto il decreto sindacale n. 26 del 30/12/2021 con il quale è stato conferito l'incari-co di Respon-

sabile dell’Area Economico-finanziaria sino al 31/12/2022; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 28/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 67 del 26/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il PEG 2022/2024; 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui sopra, le quali sono qui richiamate per farne parte integrante, formale e 

sostanziale:  

1.  di nominare i seguenti componenti della commissione giudicatrice della procedura di mobilità 

volontaria ex art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000, di cui all’avviso pubblico approvato con propria 

determinazione n. 35 in data 31/05/2022: 

• dott.ssa Conforto Elisa, Segretario Generale del Comune di Colognola ai Colli: Presidente 

della commissione;  

• geom. Giambattista Pozza, responsabile dell’area edilizia pubblica del Comune di Colo-

gnola ai Colli, membro esperto;  



  

 
 

____________________________________________________________________________________________________ 
 

Determinazione n. 42 del 11-07-2022 - AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Pag. 5 

• arch. Martina Marconi, istruttore direttivo tecnico del Comune di Colognola ai Colli, 

membro esperto;  

 

2.  di nominare per le funzioni di segretario verbalizzante della commissione, la dott.ssa Magri-

nello Rosanna, Istruttore Amministrativo cat. C dell’Area Economico finanziaria del Comune di 

Colognola ai Colli; 

3.  di dare atto che ai fini della nomina della commissione è stata verificata la competenza con ri-

guardo alle competenze del posto da ricoprire, come risulta dagli allegati Curriculum Vitae;  

4.  di dare atto che tutti i componenti della Commissione dovranno produrre, nei modi di legge, 

le dichiarazioni di non sussistenza di condizioni di incompatibilità al fine di escludere qualsiasi 

potenziale situazione di conflitto di interessi che possa inficiare il buon andamento e 

l’imparzialità della pubblica amministrazione;  

5.  di dare atto che nessun compenso è dovuto ai membri della commissione dipendenti del Co-

mune di Colognola ai Colli;  

6.  di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “amministrazione trasparente” del sito 

internet comunale di Colognola ai Colli, sezione bandi di concorso;  

7.  di trasmettere copia del presente provvedimento alla Consigliera di parità regionale ai sensi 

dell’art. 57, comma 1 bis, del D.Lgs. n. 165/2001;  

8.  di individuare il Responsabile del Procedimento nella persona del Responsabile dell’Area Eco-

nomico-finanziaria e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di 

non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con i soggetti destinata-

ri del presente provvedimento. - 

 

 

 
 

Dalla Sede Comunale, lì 11-07-2022 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ECONOMICO FINANZIARIA 

 PELOSO ELISABETTA 

 La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto 

ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. Sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 



  

 
 

____________________________________________________________________________________________________ 
 

Determinazione n. 42 del 11-07-2022 - AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Pag. 6 

 

DETERMINAZIONE SETTORE ECONOMICO FINANZIARIA 

n. 42 del 11-07-2022 

 

OGGETTO: PERSONALE: Nomina commissione giudicatrice procedura selettiva di mo-

bilità volontaria per n. 1 posti di "Istruttore direttivo tecnico" cat. D.-  

 

 

 

 

 CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del Comu-

ne per la prescritta pubblicazione dal 11-07-2022 fino al 26-07-2022 con numero di 

registrazione 625.- 

Dalla Sede Comunale 11-07-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
nominativo indicato nel certificato di firma digitale 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato 
presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e 
norme collegate 


